



FIDSUD AUDIT

AUDIT | COMMISSARIAT AUX COMPTES

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2025

**ASSOCIATION
RETINA FRANCE**

2 CHEMIN DU CABIROL
31771 COLOMIERS CEDEX

FIDSUD AUDIT

5 rue Saint Pantaléon - CS58541 - 31685 Toulouse cedex 6 - Tel : 05 62 30 38 88 - Email : toulouse@fidsud.fr

Société par actions simplifiée de 20.635 € - RCS Toulouse 410 838 460 - SIRET 410 838 460 00013
Inscrite sur la liste nationale des commissaires aux comptes, rattachée à la CRCC de Toulouse

Mesdames, Messieurs les Membres de l'association RETINA FRANCE,

I- OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association RETINA FRANCE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II- FONDEMENT DE L'OPINION

a) *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

b) *Indépendance*

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

III- OBSERVATION

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous portons à votre connaissance le point suivant exposé dans la note « Application du règlement ANC n° 2023-03 » de l'annexe des comptes annuels concernant l'application des nouvelles dispositions comptables prévues par ce règlement dès le 1^{er} janvier 2025.

IV- JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les règles et méthodes comptables de l'annexe précisent que les comptes annuels de l'association ont été arrêtés en retenant le principe de continuité d'exploitation. Sur la base de nos travaux et des informations qui nous ont été communiqués à ce jour, et dans le cadre de notre appréciation des appréciations des règles et méthodes comptables suivis, nous avons vérifié la pertinence du principe de continuité d'exploitation retenu.

Les legs, dont le montant figurant au compte de résultat au 31 décembre 2025 s'établit à 1 016 165 euros, sont évalués selon les modalités décrites dans la note « Comptabilisation des legs » de l'annexe. Sur la base des informations qui nous ont été communiquées, nos travaux ont consisté à apprécier la correcte application de cette méthode et nous avons vérifié la régularité de la comptabilisation des legs en termes de réalité, d'exhaustivité et de rattachement à l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

V- VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Membres.

VI- RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

VII- RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Toulouse,

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

FID SUD AUDIT



Signé par Arnaud Besombes
Le 21 mai 2026

doc_J2Vg
tx_DPz8DioZ1Ork4

Arnaud BESOMBES

Commissaire aux comptes

Bilan Actif



Etat exprimé en euros Règlement ANC 2022-06		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	215 995	215 325	671	7 641
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	99 158	31 305	67 852	71 141
	Constructions	274 315	240 968	33 347	40 935
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	241 687	238 911	2 776	7 818
ACTIF CIRCULANT	Autres immobilisations corporelles	63 564	56 368	7 196	12 491
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES	85 250		85 250	21 250
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations	76 000	25 026	50 974	55 850
	Créances rattachées à des participations				
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés	101 072		101 072	101 072
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (II)	1 157 042	807 904	349 138	318 198
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières et autres approvisionnements				
	En-cours de production				
	Produits finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	5 991		5 991	17 042
	CREANCES (2)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	23 013		23 013	24 003
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	83 549		83 549	120 921
	Charges constatées d'avance	80 237		80 237	332 855
COMPTES DE REGULARISATION	Valeurs mobilières de placement	5 070		5 070	5 070
	Instruments financiers et jetons détenus				
	Disponibilités	1 323 424		1 323 424	876 250
	TOTAL (III)	1 521 285		1 521 285	1 376 141
	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif (VII)				
	TOTAL ACTIF (I à VII)	2 678 327	807 904	1 870 423	1 694 339

(1) dont immobilisations financières à moins d'un an

(2) dont créances à plus d'un an

Bilan Passif

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	943 732	868 701
	Fonds propres complémentaires	762	762
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	369 926	75 031
	Total des fonds propres (situation nette)	1 314 420	944 494
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	1 314 420	944 494
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations	85 250	21 250
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	85 250	21 250
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	48 627	63 020
	Total des provisions	48 627	63 020
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières divers (2)		
	Instruments financiers à terme		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	146 075	394 605
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	276 051	270 970
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes (1)	422 126	665 575
	Ecart de conversion et différences d'évaluation - Passif		
	TOTAL PASSIF	1 870 423	1 694 339
	(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)	422 126	665 575
	(2) Dont emprunts participatifs		

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	56 055	58 572
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	250 943	282 307
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	22 363	26 201
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions	3 670	4 995
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	698 445	724 723
	Mécénats	199 250	69 250
	Legs, donations et assurances-vie	1 016 165	807 345
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions	14 393	11 986
	Utilisations des fonds dédiés		112 200
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Autres produits	21	517
Total des produits d'exploitation		2 261 305	2 098 096
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières premières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	437 746	637 445
	Aides financières	400 750	298 150
	Impôts, taxes et versements assimilés	66 255	71 855
	Salaires	640 512	671 522
	Cotisations sociales	264 125	279 183
	Dotation aux amortissements et dépréciations	28 184	45 222
	Dotation aux provisions		7 260
	Reports en fonds dédiés	64 000	21 250
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	1 854	2 076
Total des charges d'exploitation		1 903 426	2 033 963
RESULTAT D'EXPLOITATION		357 880	64 133

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

RESULTAT D'EXPLOITATION		357 880	64 133
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	21 667	28 232
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des produits financiers		21 667	28 232
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	4 876	4 364
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières		4 876	4 364
RESULTAT FINANCIER		16 791	23 868
RESULTAT COURANT avant impôts		374 671	88 001
	Produits exceptionnels		105 914
	Charges exceptionnelles		112 200
RESULTAT EXCEPTIONNEL			(6 286)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		4 745	6 684
TOTAL DES PRODUITS		2 282 973	2 232 242
TOTAL DES CHARGES		1 913 047	2 157 211
EXCEDENT ou DEFICIT		369 926	75 031
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature		16 178	26 344
Bénévolat			
TOTAL		16 178	26 344
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		8 560	6 912
Prestations		7 618	19 432
Personnel bénévole			
TOTAL		16 178	26 344

**ASSOCIATION FRANCAISE "RETINITIS PIGMENTOSA"****A.F.R.P.****RETINA-FRANCE**

ASSOCIATION REGIE PAR LA LOI DU 1ER JUILLET 1901

2, CHEMIN DU CABIROL

31770 COLOMIERS

N° SIRET 340 911 971 000 11

ANNEXE**REGLES et METHODES COMPTABLES****Application du règlement ANC n° 2023-03 :**

Conformément à l'arrêté du 26 décembre 2023 portant homologation du règlement de l'Autorité des normes comptables (ANC) n° 2023-03 du 7 juillet 2023 modifiant divers règlements de l'ANC en coordination avec le règlement ANC N° 2022-06 du 22 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers, l'association a appliqué les nouvelles dispositions comptables prévues par ce règlement lors de l'exercice ouvert le 1er janvier 2025. L'application du règlement de l'ANC 2023-03 sur la modernisation des états financiers, entraîne un changement de méthode comptable.

Ce règlement modifie les règles de présentation du bilan, du compte de résultat et de l'annexe, notamment en :

- Supprimant les postes de transferts de charges (comptes 791) ;
- Redéfinissant strictement le périmètre du résultat exceptionnel, désormais limité aux produits et charges liés à un événement majeur et inhabituel ou à certaines écritures fiscales et comptables spécifiques ;
- Les mouvements liés aux fonds dédiés sont intégrés dans le résultat d'exploitation.

Les états financiers de l'exercice 2025 ont donc été établis selon les nouvelles modalités prévues par ce règlement.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de bases suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des incidences de la première application de l'ANC 2023-03.
- indépendance des exercices.

NOTES SUR LE BILAN



ACTIF

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les logiciels de faible valeur ont été amortis suivant le mode linéaire sur une durée d'un an.
L'élaboration de la nouvelle base de données et ses évolutions sont amortis suivant le mode linéaire sur une durée de 3 ans.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif, dans les limites de la loi fiscale, en fonction de la durée de vie prévue :

- Constructions	8 à 20 ans,
- Agencements et aménagements	10 à 20 ans,
- Matériel et Outillage	5 ans,
- Agencements	6 à 8 ans,
- Matériel de Bureau et Informatique	3 à 5 ans,
- Mobilier	1 à 4 ans.

Les durées ci-dessus correspondent à l'amortissement technique présumé des dites immobilisations.

Le plan d'amortissement des constructions n'a pas fait l'objet de modification en fonction des nouvelles normes comptables. L'association est assimilée à une entreprise BIC ayant un chiffre d'affaires inférieur à 7.300.000 Euros et pour lesquelles on considère que la valeur d'usage est égale à la valeur d'utilité. Cette doctrine a été adoptée par le CRC.

CREANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

PRODUITS A RECEVOIR

- Membres Actifs	1 512.00 €
- Membres Sympathisants	41 338.28 €
- Abonnements Revues	420.00 €
- Manifestations	100.00 €
	<hr/>
	43 370.28 €

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

- Charges Externes	16 237.25 €
- Conventions recherche	64 000.00 €

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE



- Charges Externes

0 €

PASSIF**PROVISIONS**

Après la comptabilisation d'une reprise aux provisions d'un montant de 14 393.00 €, la provision pour engagements de retraite figurant au bilan est 48 627.00 €.

Cette dernière a été calculée en tenant compte des éléments suivants :

- Catégorie professionnelle,
- Sexe,
- Date de naissance,
- Date d'entrée,
- Application du régime légal des indemnités de mises à la retraite.
- Table de mortalité : TG 05
- Taux d'actualisation : 3.73%.
- Départ à 64 ans, à l'initiative du salarié.
- Méthode de calcul : ANC 2021

CHARGES A PAYER

Ont été comprises dans différents postes les charges à payer suivantes :

Fournisseurs et comptes rattachés	57 406.46 €
Personnel, congés à payer	149 507.41 €
Organismes sociaux-Charges sur congés à payer	77 784.76 €
Autres charges à payer	0.00 €
	<hr/>
	284 698.63 €

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Manifestations	0.00 €
----------------	--------

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES**Présentation de l'association**

L'association RETINA France est une association loi 1901 à but non lucratif ayant pour objet :

- Regrouper les personnes concernées par la maladie de la vue afin de les informer, leur apporter assistance sociale et humanitaire.
- Aider les familles et les malades à surmonter les difficultés liées à leur handicap
- Promouvoir, encourager, faciliter la recherche thérapeutique en ophtalmologie directement ou par l'intermédiaire d'un comité Scientifique
- Faire connaître les résultats de ces recherches et expérimentations
- Entreprendre, d'une façon générale, par tous moyens, toutes actions susceptibles d'informer et d'intéresser le public et les personnes concernées par les maladies de la vue et les buts de l'association.

L'association a obtenu la reconnaissance d'utilité publique par décret du 6 novembre 1998.

Pour atteindre ces objectifs l'association a mis en place différentes actions :

- Création de son propre Centre d'Etudes et de Recherches Thérapeutique en ophtalmologie, le CERTO, dont elle assure le fonctionnement.
- Un comité Scientifique indépendant chargé d'attribuer des aides aux différents laboratoires de recherche fondamentale ou appliquée.
- Diverses manifestations pour collecter des fonds auprès du public (Manifestation Mille chœurs pour un regard)
- Des équipes pour assurer l'accueil, l'information, l'aide et le service social aux malades.
- Développer des supports de communication pour l'information et la sensibilisation du grand public (Le RETINO, lettres d'informations, site internet, Rétine TV...)

COMPTABILISATION DES SUBVENTIONS PAYEES

A compter du 01/01/2020, les subventions à la recherche sont comptabilisées en charge lors de la signature de la convention. Si à la clôture de l'exercice toutes les conditions suspensives, notamment l'émission du rapport de recherche ; ne sont pas levées, une charge constatée d'avance est comptabilisée. Au 31/12/2025 le montant de la charge constatée d'avance est de 64 000€.

COMPTES DES FONDS REPORTEES

Ce compte sert à enregistrer, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectée par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Au 01/01/2020 lors de la première application du règlement ANC 2018-06, l'entité a procédé à la comptabilisation à l'actif du bilan, de manière rétrospective des legs et donations acceptés et non encore réalisés à la clôture de l'exercice précédent et figurant en « Engagements reçus », conformément au règlement CRC 1999-01.

A la clôture de l'exercice le solde du compte des fonds dédiés est de 85 250€

COLLECTE DE LA TAXE D'APPRENTISSAGE

Depuis l'année 2010 la collecte de la taxe d'apprentissage est effectuée directement par l'Université Descartes qui la reverse au CERTO sous la forme d'une ligne budgétaire.

COMPTABILISATION DES PRODUITS EN FIN D'ANNEE

Les chèques de décembre 2025 remis à l'encaissement en janvier 2026 ont été rattachés aux divers postes de recettes en contrepartie du compte produits à recevoir.

OPERATIONS RECIPROQUES AVEC LA SAS VISION ET RECHERCHE

Facturation des frais de gestion pour un montant total HT de 18 163.38 € selon l'avenant du 31 mars 2011 à la convention de gestion établie en date du 18 novembre 2004.

Suspension de la facturation du loyer selon l'avenant du 31 mars 2011 à la convention d'occupation du 5 mai 2004 étant terminé. Le loyer a été facturé pour 4200 € pour la période de janvier 2025 à décembre 2025.

Facturation par Vision et Recherche de la réalisation du journal Rétino pour un montant HT de 42 138.33 €.

COMPTABILISATION DES LEGS

A compter du 01 janvier 2020, les legs sont comptabilisés lors de l'entrée en jouissance et en l'absence de conditions suspensives.

Pour les biens immobiliers la date d'entrée en jouissance correspond à la date de déclaration de succession.

Les biens immobiliers destinés à être cédés sont comptabilisés en compte 241000 par la contrepartie du compte 754300 « Legs et donations » lors de l'entrée en jouissance. A la date de la vente, comptabilisation d'une cession d'immobilisation, avec utilisation des comptes 675400 et 775400. Suite à la réforme du plan comptable n° 2022-06, les comptes utilisés seront 652100 et 757100

Si à la clôture de l'exercice, les biens ne sont pas vendus, ils sont comptabilisés en « report fonds reportés »

Une provision pour dépréciation peut être éventuellement comptabilisée.

Les biens immobiliers destinés à être cédés ne sont pas amortissables.

Pour les valeurs mobilières de placements la date d'entrée en jouissance correspond à la date d'encaissement.

Au 31-12-2025 le montant des legs perçus est de 1016 165.03€

VALORISATION DU SECTEUR FISCALISE

1) Méthode sur le journal Rétino

La partie fiscalisée concerne les adhérents à jour de leurs cotisations et également les bénéficiaires de distributions gratuites, les adhérents non à jour de leurs cotisations au 31 décembre 2025 ainsi que les membres sympathisants. Cette méthode s'applique depuis l'exercice clos au 31 décembre 2005.

2) Par ailleurs la nouvelle répartition des cotisations /abonnements qui devait être opérée à compter de 2006 pour faciliter l'application du retour du taux de TVA à 2.1% sur la diffusion du Rétino en lieu et place du taux de 5.5% appliqué depuis 2005 n'a toujours pas fait l'objet d'une décision du Conseil d'Administration.

ENGAGEMENTS FINANCIERS

1 - Engagements donnés :



Bilan au 31 décembre 2025

Crédit-Bail	0€
Cautions solidaires sur l'emprunt fait par Vision et recherche	0€
Capital et intérêts restants dus	

2 - Engagements reçus :

Crédit-Bail	0.00 €
-------------	--------

CHARGES LIEES AU BENEVOLAT

Les membres du bureau étant bénévoles, le coût de fonctionnement de ce dernier peut être évalué ainsi :

* Président	152 H x 12 =	1 824
* Trésorier	20 H x 12 =	240
* Secrétariat Général		35
TOTAL		2 099 H
Coût horaire moyen avec Charges Sociales		x 18 €
		37 782 €

Les heures de réunion du Conseil d'Administration et du Comité Scientifique ne sont pas comprises dans le décompte ci-dessus.

EFFECTIF MOYEN

Cadres	5
Techniciens	0
Employés	9.33
Apprenti	0
	14.33

AUTRES INFORMATIONS

- Au 31-12-2014, il a été décidé, lors d'un conseil d'administration, d'un abandon de créance pour un montant de 43 577 € au profit de notre filiale la SAS VISION ET RECHERCHE. Cet abandon est assorti d'une clause de retour à meilleure fortune. Au 31-12-2025, cette clause n'a pas été activée. Le solde de cette clause est de 30 975.56€.
- Le six mars 2016 la Fondation VALENTIN HAÛY et l'association RETINA FRANCE ont signé la convention de création de la FONDATION RETINA. Cette fondation est abritée au sein de la Fondation VALENTIN HAÛY. Son objet est de soutenir la recherche en ophtalmologie. La fondation a perçu au titre de don, un montant de 15 000 €. La Fondation a subventionné les projets de recherche à hauteur de 100 000€. A la clôture, la trésorerie de la FONDATION RETINA s'élevait à 57 928€. Nous vous rappelons que cette fondation a été créée dans le but de récolter des dons « IFI » que l'association ne pouvait pas récolter directement.

- Pour 2026 le Comité Scientifique a lancé son appel d'offre en avril 2024, il s'est réuni en décembre 2025 pour sélectionner les projets. Le conseil d'administration se réunira en avril 2026 afin de valider la sélection et le montant alloué au financement de la recherche.

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Aucun évènement significatif, susceptible de remettre en cause les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2025, n'est intervenu entre le 1er janvier 2026 et la date d'arrêt des comptes.

COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES 2025

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION 2025

NOTE SUR L'ELABORATION DU COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES 2025 ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

A N N E X E 1

Le compte emploi des ressources et le compte de résultat par origine et destination est présenté conformément aux nouvelles normes mises en place à compter des exercices ouverts au premier janvier 2020.

Il est considéré que toutes les activités (hormis la convention entre Rétina et Vision et Recherche) concernent la générosité du public.

- 1) La totalité du compte de résultat est repris dans le compte de résultat par origine et destination. Il est considéré que toutes les activités (hormis celles du secteur fiscalisée) concernant la générosité du public.
- 2) La totalité des produits et charges du compte de résultat par origine et destination concernant la générosité du public de RETINA FRANCE pour l'année 2025 est présentée dans le compte d'emploi des ressources.
- 3) En 2025, RETINA FRANCE a bénéficié du bénévolat de son Président, à temps plein au siège de l'association, des membres du Bureau ainsi que des correspondants locaux
- 4) RETINA FRANCE n'a pas fait d'appel public au bénévolat en 2025.
- 5) La répartition des temps du personnel administratif fait l'objet d'une actualisation annuelle. Les clés retenues correspondent donc à cette ventilation

6) Valeurs nettes comptables des immobilisations de RETINA FRANCE au 31/12/25 :

- Immobilisations Incorporelles :	671.00 €
- Immobilisations Corporelles :	111 171.00 €
- Biens reçus par legs destinés à être cédés	85 250.00 €
- Immobilisations financières :	152 046.00€



ANNEXE 2

A) LES DEPENSES

1- Les missions sociales constituent les postes de dépenses définis par les statuts de l'Association.

1-1 Réalisées en France

Dans la nouvelle présentation le « poste missions sociales actions réalisées en France » totalise les missions détaillées ci-dessous :

- "Soutien à la recherche" comprend les frais annexes de recherche, les salaires et charges relatifs au CERTO et des autres programmes de recherche, les subventions directes aux programmes de recherche, 13% du salaire et charges d'une assistante, 16% du salaire et charges d'une assistante 23% du salaire et charges de la directrice administrative, 10% du salaire et charges de deux assistantes, et 10% du salaire et charges du directeur de la communication.
- "Information et aide aux malades" comprend 50% des frais de publications, 20% des frais de marketing direct, 100% de la publication, 86 % du salaire et charges d'une assistante, 25 % du salaire et charges d'une assistante, 5 % du salaire et des charges de deux assistantes, 30 % du salaire et charges d'une assistante, 40% du salaire et charges d'une assistante, 15% du salaire et charges du directeur de la communication, 5% du salaire et charges de la directrice administrative.
- "Sensibilisation et information du grand public" comprend 100% des frais de campagne de communications et des frais foires et salons, 50 % des dépliants, 50% des frais de Marketing prospection, 52 % du salaire et charges du Directeur de la Communication, 5% du salaire et charges de la directrice administrative, 45% du salaire et charges d'une assistante, 38% du salaire et charges d'une assistante, 71% du salaire et charges d'une assistante, 6% du salaire et charges d'une assistantes, 42 % du salaire et des charges d'une assistante,

L'ensemble de ces postes représente un engagement global de 1 1187 659€uros



2- Les frais de recherche de fonds.

Il s'agit :

- **Des frais d'appel à la générosité du public** qui comprennent 80% des frais location logiciel ERP, 100% des frais d'annonces et insertions, 100% des frais de publicité et dépliant appels générosité, 80% des frais de marketing direct, 50% des frais de marketing prospection, 80% des affranchissements, 60% du salaire et charges d'une assistante, 20% du salaire et charges d'une assistante, 15% du salaire et charges d'une assistante, 14% du salaire et charges d'une assistante +12% du salaire et charges de la comptable, 25% du salaire et charges de la directrice administrative, 1 % du salaire et charges du Directeur de la Communication.
- **Des frais de manifestations** qui comprennent les locations immobilières exceptionnelles, les honoraires relatifs aux manifestations, les frais de déplacement des organisateurs de manifestations, les taxes payées à la SACEM, 34% du salaire et charges de d'une assistante, 20 % du salaire et charges d'une assistante, 24 % du salaire et charges d'une assistante 25% du salaire et charges d'un assistant et 3% du salaire et charges du directeur de la communication.

L'ensemble de ces postes représente un engagement global de 281 684 Euros.

3- Les frais de fonctionnement

Totalisent :

- **Les frais de gestion** qui comprennent les frais de consommation d'eau et d'électricité, le petit équipement, les fournitures administratives, le crédit-bail, les locations mobilières, 20% des frais de location logiciel ERP, les frais d'entretien et de réparation sur biens immobiliers et mobiliers, la maintenance, des primes d'assurances, la documentation, les honoraires administratifs, informatique, , les frais de réunion relatifs à l'Assemblée Générale, des frais de déplacement du Président, frais de déplacement de l'AG et des CA , 20 % des affranchissements, frais du téléphone, les frais bancaires, des cotisations, les charges de gestion courante et les charges sur exercices antérieurs, 68% du salaire et charges de la comptable et 42 % du salaire et charges de la directrice administrative, 20% du salaire et charges d'une assistante, 8% du salaire et charges d'une assistante, 13 % du salaire et charges du Directeur de la Communication
- **Les frais de gestion spécifiques à Vision & recherches**
Ils font partie du secteur fiscalisé en sus du Rétino.
Ces frais consistent essentiellement en salaires des permanents de l'Association, avec, pour chacun d'eux, une clé de répartition conforme à leur degré d'implication dans la société. Les charges fixes suivent le niveau moyen de répercussion de la masse salariale. Un avenant à la convention de gestion du 18 novembre 2004, en date du 31 mars 2011 avec un effet au 1^{er} janvier 2011 entérine l'ensemble de ces frais de gestion. La facturation liée à cette convention figure dans le poste « facturation VR »
Ces frais d'un montant de 18 561€ ne concernent pas la générosité du public.
- **Les impôts et taxes** comprennent, la taxe foncière, TVA non déductible et l'impôt sur les sociétés.

- Les dotations aux amortissements et les frais financiers sont directement issus du compte de fonctionnement.

L'ensemble de ces postes représente un engagement global de 379 704 €uros.



4- Dotations aux provisions

Ce poste correspond au complément de provision pour engagement de retraite, provision pour risques et charges et la provision des titres Vision et recherche pour 4876€

5- Engagements à réaliser sur ressources affectées

Ce poste correspond aux fonds reportés de l'exercice pour 64 000€.

B) LES RESSOURCES

1- RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

1-1 Cotisations sans contrepartie

- La ligne cotisations sans contrepartie correspond aux ressources provenant des membres actifs

1-2 Dons, legs et mécénat

- La ligne dons manuels non affectés correspond aux ressources provenant des membres sympathisants et des legs
- La ligne dons manuels affectés correspond aux ressources provenant de l'AVH qui servent à financer des projets de recherche définis à l'avance (membres bienfaiteurs).

1-3 Autres produits liés à la générosité du public

Ce poste correspond aux ressources provenant des manifestations organisées au cours de l'exercice et en particulier Mille Chœurs.

Les abonnements à la revue Rétino.

2- REPRISE DES PROVISIONS

Cette ligne correspond aux reprises de provisions constatées sur l'exercice.

3- UTILISATION DES FONDS DEDIES ET REPORTES ANTERIEURS

Cette ligne correspond aux fonds reportés constatés sur l'exercice précédent, utilisé pendant l'exercice.

PRODUITS		
Montant perçu au titre d'assurances-vie		
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9	1 016 165	807 345
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		105 914
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations		112 200
Total des produits	1 016 165	1 025 459
CHARGES		
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		112 200
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	64 000	21 250
Total des charges	64 000	133 450
SOLDE	952 165	892 009



Etat exprimé en euros		Fonds reportés clôture 31/12/2024	Report	Utilisation	Fonds reportés clôture 31/12/2025
Fonds reportés liés aux legs ou donations					
LEGS IMMOBILIERS		21 250	64 000		85 250
TOTAL		21 250	64 000		85 250



Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

Fonds propres clôture 31/12/2024	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2025
869 463		75 031		944 494
	75 031	(75 031)		
75 031	(75 031)	369 926		369 926
944 494		369 926		1 314 420
944 494		369 926		1 314 420

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public
(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

Etat exprimé en euros

31/12/2025			31/12/2024		
31/12/2025			31/12/2024		
EMPLOIS PAR DESTINATION	12 mois	12 mois	RESSOURCES PAR ORIGINE	12 mois	12 mois
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie	56 055	58 572
- Actions réalisées par l'organisme	1 187 659	1 294 941	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	698 445	724 723
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	1 016 165	913 259
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénat	199 250	69 250
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres produits liés à la générosité du public	186 380	210 194
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	186 223	155 567			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	95 461	133 144			
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	341 899	385 985			
TOTAL DES EMPLOIS	1 811 242	1 969 637	TOTAL DES RESSOURCES	2 156 296	1 975 998
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEBIES DE L'EXERCICE	64 000	21 250	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEBIES ANTERIEURS		112 200
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	281 054	97 311	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	2 156 296	2 088 198	TOTAL	2 156 296	2 088 198
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEBIES)	(192 010)	(289 321)
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	281 054	97 311
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEBIES)	89 043	(192 010)

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public
(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		12 mois	12 mois	CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois	12 mois
EMPLOIS DE L'EXERCICE				RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France		9 266	19 432	Bénévolat	9 266	19 432
Réalisées à l'étranger				Prestations en nature		
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				Dons en nature		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT						
TOTAL		9 266	19 432	TOTAL	9 266	19 432

Tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public

	31/12/2025	31/12/2024
FONDS DEBIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	12 mois	12 mois
FONDS DEBIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		112 200
(-) Utilisation		112 200
(+) Report		
FONDS DEBIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC FIN D'EXERCICE		

Tableau de rapprochement entre les charges du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination



	Missions sociales			Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions et dépréciation	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	Valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés figurant dans les rubriques		Total compte de résultat au 31/12/2025	
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public					Autres ressources	Aut pmts liés à la gsite du public		Aut pmts non liés à la gsite du public
	par l'organisme	Versements à d'autres organismes	par l'organisme	Versements à d'autres organismes									
Achats de marchandises													
Variation de stock													
Achats de mat. approv.													
Variation de stock													
Aut. achats et chges ext.	94 471			110 421	31 192	201 662						437 746	
Aides financières	400 750											400 750	
Impôts, taxes et vrst ass.	38 270			4 518	3 831	19 635						66 255	
Salaires	463 538			50 367	42 703	83 903						640 512	
Cotisations sociales	190 629			20 917	17 735	34 845						264 125	
Dot. aux amts et dép.							28 184					28 184	
Dotations aux provisions													
Reports en fonds dédiés									64 000			64 000	
Valeurs des immos cédées													
Autres charges						1 854						1 854	
Charges financières												4 876	
Charges exceptionnelles													
Part. salariés aux résultats													
Impôt sur les bénéfices								4 745				4 745	
TOTAL	1 187 659			186 223	95 461	341 899	33 060	4 745	64 000			1 913 047	

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

Tableau de rapprochement entre les contributions volontaires en nature
du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination

2/2

Etat exprimé en euros					
	Missions sociales		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	Total compte de résultat au 31/12/2025
	Réalisées en France	Réalisées à l'étranger			
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite de biens	8 560				8 560
Prestations en nature	7 618				7 618
Personnel bénévole					
TOTAL	16 178				16 178

Compte de Résultat par Origine et Destination

1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2025

31/12/2024

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	1.1 Cotisations sans contrepartie	56 055	56 055	58 572	58 572
	1.2 Dons, legs et mécénat				
	- Dons manuels	698 445	698 445	724 723	724 723
	- Legs, donations et assurances-vie	1 016 165	1 016 165	913 259	913 259
	- Mécénat	199 250	199 250	69 250	69 250
	1.3 Autres produits liés à la générosité du public	186 380	186 380	210 194	210 194
	2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	2.1 Cotisations avec contrepartie				
	2.2 Parrainage des entreprises				
	2.3 Contributions financières sans contrepartie				
	2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	108 614		127 063	
	3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	3 670		4 995	
	4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	14 393		11 986	
	5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS			112 200	112 200
Total des produits par origine		2 282 973	2 156 296	2 232 242	2 088 198
CHARGES PAR DESTINATION	1 - MISSIONS SOCIALES				
	1.1 Réalisées en France				
	- Actions réalisées par l'organisme	1 187 659	1 187 659	1 294 941	1 294 941
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
	1.2 Réalisées à l'étranger				
	- Actions réalisées par l'organisme				
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
	2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public	186 223	186 223	155 567	155 567
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources	95 461	95 461	133 144	133 144
	3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	341 899	341 899	381 622	385 985
	4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	33 060		51 803	
	5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	4 745		6 684	
	6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	64 000	64 000	21 250	21 250
	7 - VNC DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES				
	7.1 Autres produits liés à la générosité du public			112 200	112 200
	7.2 Autres produits non liés à la générosité du public				
Total des charges par destination		1 913 047	1 875 242	2 157 211	2 103 087
EXCEDENT OU DEFICIT		369 926	281 054	75 031	(14 889)

Compte de Résultat par Origine et Destination

2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2025

31/12/2024

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	Bénévolat				
	Prestations en nature	9 266	9 266	19 432	19 432
	Dons en nature				
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	6 912		6 912	
	3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
	Prestations en nature				
	Dons en nature				
Total des produits par origine		16 178	9 266	26 344	19 432
CHARGES PAR DESTINATION	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
	Réalisées en France	16 178	9 266	26 344	19 432
	Réalisées à l'étranger				
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
	3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
	Total des charges par destination	16 178	9 266	26 344	19 432